
ANO XXXVI                 N.º 178                 13/11/2006 





SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................015 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.....................................................................................................................................................................................017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.007590/05-25 
 
INSTRUMENTO: Primeiro e Segundo Termo Aditivo. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Agência Nacional de Transportes Terrestres 
- ANTT 
 
OBJETO: Primeiro Termo Aditivo: indicar a classificação programática e econômica dos créditos 
orçamentários para dar cobertura à despesa em causa, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais), referente ao exercício financeiro de 2006 e retificar a redação dos parágrafos Primeiro e Segundo 
da Cláusula Quarta do Termo de Convênio, bem como os itens 6(seis) e 7(sete) do Plano de Trabalho. 
Segundo Termo Aditivo: prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 017/ANTT/2005 por mais 03 
(três) meses a partir de 18/05/2006, sem alteração de valor. 
 
PRAZO: 18 de agosto de 2006. 
 
DATA: Respectivamente, 19 de abril de 2006 e 17 de maio de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e JOSÉ ALEXANDRE NOGUEIRA RESENDE, Diretor-Geral da Agência 
Nacional de Transportes Terrestres – ANTT. 
 
 

Publique-se 
 
 

MARGARIDA B. SOLON DE MELLO 
Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 35.942 de 10 de novembro de 2006. 
   
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.050651/06-55, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 04.10.2006, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino 
Superior, JUSSARA PEREIRA DO NASCIMENTO, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE 
nº 04650122 e JEFERSON CARVALHAES OLIVEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrícula SIAPE nº 03039624, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 
4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenadora e Subcoordenador, do Programa de Pós-
Graduação em Microbiologia e Parasitologia Aplicada, em nível de Mestrado, ligado ao Instituto 
Biomédico, do Centro de Ciências Médicas. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 35.945 de 10 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional para a classe de 
Professor Associado. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE: 
 

1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria no.  35.945, de 10 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 310979 23069.031912/06-38 
Juan Pastor Alpaca Arce 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

02 308719 23069.043326/06-36 
Katia Zaccur Leal 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

03 6990563 23069.043421/06-30 
Odivaldo Cambraia Alves 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

04 302913 23069.043420/06-95 
Luci Martins Viana 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

05 303600 23069.043393/06-51 
Alfredo Victor Bellido Bernedo 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

06 311148 23069.043418/06-16 
Rosangela de Almeida Epifanio 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

07 311646 23069.043419/06-61 
Sonia Regina Alves Nogueira de Sá 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

08 310389 23069.043389/06-92 
Sergio Pinheiro 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

09 310521 23069.043392/06-14 
Martha Teixeira de Araujo 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

10 311565 23069.043157/06-34 
Marcia Oliveira Moraes 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

11 414993 23069.031916/06-16 
Gilson Teles Boaventura 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

12 311554 23069.031693/06-97 
Miriam Fatima Zaccaro Scelza 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
13 306479 23069.031934/06-06 

Ricardo Carvalhaes Fraga 
Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

14 307630 23069.043201/06-14 
Margarida de Andrade Serra 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

15 308074 23069.043484/06-96 
Marco Antonio da Silva Mello 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

16 307631 23069.043366/06-88 
Francisco de Assis Palharini 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

17 312321 23069.043257/06-61 
Mariangela Rios de Oliveira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

18 6303244 23069.043235/06-09 
Ana Lucia Silveira Cerqueira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

19 305969 23069.043287/06-77 
Andre Luiz Vieira de Campos 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

20 311498 23069.021543/06-75 
Carlos Enrique Guanziroli 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

21 310528 23069.011501/06-26 
Maria Cristina Silva Boeres 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

22 311407 23069.043286/06-22 
Mariza de Carvalho Soares 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

23 311650 23069.043179/06-02 
Fernando Afonso de Almeida 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

24 303339 23069.031831/06-38 
Benito Gilberto Malaga Munoz 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria no.  35.945, de 10 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

25 310810 23069.042553/06-44 
Julio Cesar de Faria Alvim Wasserman 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

26 307233 23069.043354/06-53 
Lucelinda Schramm Correa 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

27 307667 23069.043079/06-78 
Luiz Renato Vallejo 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

28 308700 23069.042865/06-58 
Wanda da Conceição de Oliveira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

29 306597 23069.021545/06-64 
Lerida Maria Lago Povoleri 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

30 1038684 23069.043243/06-47 
Mario Cesar Lugarinho 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

31 310485 23069.043338/06-61 
Tania Stolze Lima 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

32 307064 23069.043210/06-05 
Nelson Mitrano Neto 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

33 307085 23069.043083/06-36 
Gizlene Neder 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

34 303911 23069.043209/06-72 
Cristina Mair Barros Rauter 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

35 303249 23069.043144/06-65 
Luiz Martins Monteiro de Barros 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

36 304733 23069.043488/06-74 
Livia Neves de Holanda Barbosa 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
37 307918 23069.043143/06-11 

Euridice Figueiredo 
Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

38 307504 23069.043084/06-81 
Gisalio Cerqueira Filho 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

39 311291 23069.043177/06-13 
Silvia Costa Damasceno 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

40 311360 23069.043213/06-31 
Sigrid Castro Gavazzi 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

41 311296 23069.043204/06-40 
Livia Lindoia Paes Barreto 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

42 308548 23069.011285/06-19 
Andre Luiz Vasconcellos da Costa e 
Silva 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

43 7312103 23069.043412/06-49 
Marcelo Pereira de Mello 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

44 308553 23069.043464/06-15 
Mario Grynszpan 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

45 6310996 23069.043195/06-97 
Bethania Sampaio Correa Mariani 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

46 304694 23069.042943/06-14 
Miguel Caldas Cueva 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

47 311418 23069.043207/06-83 
Marcia Maria Menendes Motta 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

48 307035 23069.032038/06-56 
Maria Elisa Oliveira dos Santos 

Adj. 4 Assoc. 1 09.10.2006 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria no.  35.945, de 10 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

49 1109887 23069.011284/06-74 
Alexandre José da Silva 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

50 311467 23069.043344/06-18 
Ana Maria Mauad de Sousa Andrade 
Essus 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

51 310934 25069.043212/06-96 
Martha Campos Abreu 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

52 307543 25069.043148/06-43 
José Henrique Valentim 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

53 304717 25069.042991/06-11 
Ana Maria Martensen Roland Kaleff 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

54 305911 25069.043164/06-36 
João Batista Rezende 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

55 307017 25069.043309/06-07 
Flavio Lemos de Souza 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

56 193848 25069.043178/06-50 
Ricardo Stavola Cavaliere 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

57 305395 25069.043198/06-21 
Lygia Maria Goncalves Trouche 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

58 312294 25069.043302/06-87 
Carlos Gabriel Guimaraes 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
59 1033408 25069.043193/06-06 

Solange Coelho Vereza 
Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

60 310384 25069.043208/06-28 
Angela Cavalcanti Bernardes 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

61 308598 25069.043035/06-48 
Selene de Souza C. Herculano dos 
Santos 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

62 302904 25069.043211/06-41 
Silvia Helena Tedesco 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

63 308577 25069.043402/06-11 
Mauricio Mello Vieira Martins 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

64 308093 25069.011252/06-79 
Carlos Henrique Costa Guimarães 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

65 307264 25069.043176/06-61 
Guilherme Paulo Castagnoli Pereira 
Neves 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

66 307071 25069.043138/06-16 
Rosane Santos Mauro Monnerat 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

67 308665 25069.043125/06-39 
José Carlos Barcellos 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

68 1122779 25069.043197/06-86 
Eduardo Tuffani Monteiro 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

69 306053 25069.043362/06-08 
Luis Carlos Fridman 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

70 302736 25069.043134/06-20 
Vera Lucia Soares 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

71 307866 25069.043288/06-11 
Regina Duarte Benevides de Barros 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

72 311559 23069.043128/06-72 
Paula Glenadel Leal 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria no.  35.945, de 10 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

73 239303 23069.043185/06-51 
Roberto Novaes de Sá 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

74 310907 23069.043175/06-16 
Norimar Pasini Mesquita Judice 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

75 303134 25069.043240/06-11 
Rogério de Oliveira Ribas 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

76 1098838 25069.043163/06-91 
André do Eirado Silva 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

77 6304801 25069.043216/06-74 
Bernardo Kocher 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

78 368729 25069.043203/06-03 
Edna Ribeiro de Paiva 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

79 342971 25069.043187/06-41 
Ronald José Raminelli 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

80 310787 25069.043162/06-47 
Eduardo Henrique Passos Pereira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
81 307993 25069.043215/06-20 

Williams da Silva Goncalves 
Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

82 161586 25069.043162/06-47 
Luciano Raposo de Almeida Figueiredo 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

83 311642 25069.043104/06-13 
Maria Elizabeth Chaves de Mello 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

84 307956 25069.043531/06-00 
Paulo Roberto Mattos da Silva 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

85 1081928 25069.043075/06-90 
Mariluci Novaes 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

86 310876 25069.043133/06-85 
Claudia Nívia Roncarati de Souza 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

87 308663 25069.043183/06-62 
Célia de Moraes Rego Pedrosa 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

88 264835 25069.043184/06-15 
Luis Filipe Miranda de Souza Ribeiro 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

89 264981 25069.043239/06-89 
Gladys Sabina Ribeiro 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

90 311369 25069.043485/06-31 
Napoleão Miranda 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

91 307995 25069.043372/06-35 
Fernando Antonio Faria 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

92 1122779 25069.043197/06-86 
Eduardo Tuffani Monteiro 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

93 306053 25069.043362/06-08 
Luis Carlos Fridman 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

94 311617 23069.043352/06-64 
Marcos Otávio Bezerra 

Adj. 4 Assoc. 1 25.11.2006 

95 367469 25069.043460/06-37 
Angela Maria Dias de Brito Gomes 

Adj. 4 Assoc. 1 15.01.2007 

96 305402 23069.011286/06-63 
Sergio Sodré da Silva 

Adj. 4 Assoc. 1 11.08.2006 

 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 35.946 de 10 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional e/ou Incentivo 
de Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no.  35.946, de 10 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2047363 23069.031750/06-38 
Thales Ribeiro de Magalhães Filho 

Ass.1 Ass.2 04.09.2006 

02 311607 23069.032070/06-31 
Salim Kanaan 

Adj.1 Adj.2 17.10.2006 

03 447658 23069.043889/06-24 
José Savio Leopoldi 

Adj.2 Adj.3 18.10.2006 

04 1154304 23069.031546/06-17 
Nazareth de Novaes Rocha 

Adj.2 Adj.3 03.08.2006 

05 1360168 23069.021464/06-64 
Marta dos Reis Castilho 

Adj.2 Adj.3 12.09.2006 

06 2336013 23069.021360/06-50 
Carlos Augusto Vidotto 

Adj.2 Adj.3 21.08.2006 

07 197422 23069.020775/01-00 
Wanir da Silveira e Silva 

Aux.4 Ass.1 27.06.2001 

08 308503 23069.032071/06-86 
Graça Helena Maia do Canto Teixeira 

Ass.4 Adj.1 17.10.2006 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.  35.946, de 10 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1215378 23069.043868/06-17 
Elianne Ivo Barroso 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

01.09.06 01.09.06 

02 1551980 23069.011510/06-17 
Terezinha Maria F. 
B. Lobianco 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

20.09.06 20.09.06 

03 1529859 23069.011511/06-61 
Rodrigo Vilela 
Rodrigues 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

08.09.06 08.09.06 

04 311410 23069.032104/06-98 
Marco Aurelio P. 
Sampaio 

Ass. 3 Ass. 3 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

31.08.06 31.08.06 

 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.  35.946, de 10 de novembro de 2006. 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 
Efeitos financeiros a partir de 

01 2050612 23069.021725/06-46 
Cesar Ramos Barreto 

Adj. 1 Doutorado 29.09.2006 

 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.947 de 10 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional para a classe de 
Professor Associado. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no.  35.947, de 10 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 310979 23069.031912/06-38 
Juan Pastor Alpaca Arce 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

02 308719 23069.043326/06-36 
Katia Zaccur Leal 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

03 6990563 23069.043421/06-30 
Odivaldo Cambraia Alves 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

04 302913 23069.043420/06-95 
Luci Martins Viana 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

05 303600 23069.043393/06-51 
Alfredo Victor Bellido Bernedo 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

06 311148 23069.043418/06-16 
Rosangela de Almeida Epifanio 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

07 311646 23069.043419/06-61 
Sonia Regina Alves Nogueira de Sá 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

08 310389 23069.043389/06-92 
Sergio Pinheiro 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

09 310521 23069.043392/06-14 
Martha Teixeira de Araujo 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

10 311565 23069.043157/06-34 
Marcia Oliveira Moraes 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
11 414993 23069.031916/06-16 

Gilson Teles Boaventura 
Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

12 311554 23069.031693/06-97 
Miriam Fatima Zaccaro Scelza 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

13 306479 23069.031934/06-06 
Ricardo Carvalhaes Fraga 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

14 307630 23069.043201/06-14 
Margarida de Andrade Serra 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

15 308074 23069.043484/06-96 
Marco Antonio da Silva Mello 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

16 307631 23069.043366/06-88 
Francisco de Assis Palharini 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

17 312321 23069.043257/06-61 
Mariangela Rios de Oliveira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

18 6303244 23069.043235/06-09 
Ana Lucia Silveira Cerqueira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

19 305969 23069.043287/06-77 
Andre Luiz Vieira de Campos 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

20 311498 23069.021543/06-75 
Carlos Enrique Guanziroli 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

21 310528 23069.011501/06-26 
Maria Cristina Silva Boeres 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

22 311407 23069.043286/06-22 
Mariza de Carvalho Soares 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

23 311650 23069.043179/06-02 
Fernando Afonso de Almeida 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

24 303339 23069.031831/06-38 
Benito Gilberto Malaga Munoz 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria no.  35.947, de 10 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

25 310810 23069.042553/06-44 
Julio Cesar de Faria Alvim Wasserman 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

26 307233 23069.043354/06-53 
Lucelinda Schramm Correa 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

27 307667 23069.043079/06-78 
Luiz Renato Vallejo 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

28 308700 23069.042865/06-58 
Wanda da Conceição de Oliveira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

29 306597 23069.021545/06-64 
Lerida Maria Lago Povoleri 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

30 1038684 23069.043243/06-47 
Mario Cesar Lugarinho 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

31 310485 23069.043338/06-61 
Tania Stolze Lima 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

32 307064 23069.043210/06-05 
Nelson Mitrano Neto 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

33 307085 23069.043083/06-36 
Gizlene Neder 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

34 303911 23069.043209/06-72 
Cristina Mair Barros Rauter 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
35 303249 23069.043144/06-65 

Luiz Martins Monteiro de Barros 
Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

36 304733 23069.043488/06-74 
Livia Neves de Holanda Barbosa 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

37 307918 23069.043143/06-11 
Euridice Figueiredo 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

38 307504 23069.043084/06-81 
Gisalio Cerqueira Filho 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

39 311291 23069.043177/06-13 
Silvia Costa Damasceno 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

40 311360 23069.043213/06-31 
Sigrid Castro Gavazzi 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

41 311296 23069.043204/06-40 
Livia Lindoia Paes Barreto 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

42 308548 23069.011285/06-19 
Andre Luiz Vasconcellos da Costa e 
Silva 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

43 7312103 23069.043412/06-49 
Marcelo Pereira de Mello 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

44 308553 23069.043464/06-15 
Mario Grynszpan 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

45 6310996 23069.043195/06-97 
Bethania Sampaio Correa Mariani 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

46 304694 23069.042943/06-14 
Miguel Caldas Cueva 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

47 311418 23069.043207/06-83 
Marcia Maria Menendes Motta 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

48 307035 23069.032038/06-56 
Maria Elisa Oliveira dos Santos 

Adj. 4 Assoc. 1 09.10.2006 

 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.949 de 10 de novembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar designada, a partir de fevereiro de 2006, a Professora de 1º e 2º graus SHEILA 
RESENDE PENHALVER DA COSTA, matrícula SIAPE nº 0311122, como Coordenadora Pedagógica 
do Projeto Tele-Sala: Educação de Adultos, desenvolvido para servidores técnico-administrativos desta 
Universidade, pelo Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em parceria com a 
Coordenadoria de Projeto Especiais do CES. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.950 de 10 de  novembro de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a Portaria de nº 35.431 de 1º de agosto de 2006, publicada no BS de nº 124, de 03 
de agosto de 2006, acolhendo a justificativa apresentada. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 092, de 08 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.050153/06-11,  
 

RESOLVE:  
 
1- Remover o servidor SIDNEY GONÇALVES CORDEIRO, Operador de Máquina de Lavanderia, 
nível de classificação A, nível de capacitação II, matrícula SIAPE nº 1070608, nos termos do Item II 
“b” da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro de Ciências Médicas para a Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDRH N.º 093, de 08 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.011640/06-50, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor ADRIANO PINHEIROS FRAGOSO, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação I, matrícula SIAPE nº 1510342, nos termos do item II, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Hospital Universitário Antônio Pedro para o Centro 
Tecnológico. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 094, de 08 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.032103/06-43, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor WLADIMIR CARVALHO DE ALCANTARA, Assistente em Administração, 
nível de classificação D, nível de capacitação I, matrícula SIAPE nº 1076551, nos termos do item II, 
alínea “b” da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro de Ciências Médicas para a Pró-
Reitoria de Extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

 
 
RDD Nº. 205 
 
SETOR: SDV/DDV/DAP 
 
PROCESSO Nº.: 23069. 00907/04-11 
 
INTERESSADO (a): JORGE LUIS RODRIGUES GOMES 
 
ASSUNTO: Redução de Carga Horária 
 
DECISÃO: GAR, em 07/11/2006. 
 
Face o que consta do processo nº 23069.00907/04-11, referente ao servidor JORGE LUIZ 
RODRIGUES GOMES, Matrícula SIAPE nº 0648024, ocupante do cargo de Enfermeiro, concedo a 
redução da jornada de trabalho de 40 horas para 20 horas, com base no Art. 5º da Medida Provisória nº 
2.174-28 de 24/08/2001, a partir de 07/11/2006. 
 

Niterói, em 09 de novembro de 2006. 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 178   13/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  
 
 
RDD Nº. 207 
            
SETOR: SDV/DDV/DAP 
 
PROCESSO Nº.: 23069. 079897/06-17 
 
INTERESSADO (a): ROSIENE DA SILVA E SOUZA DE ALMEIDA 
 
ASSUNDO: Redução de Carga Horária 
 
DECISÃO: GAR, em 09/11/2006. 
 
1- Face o que consta do processo nº 23069.079897/06-17, referente a servidora ROSIENE DA SILVA 
E SOUZA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 084637-5, ocupante do cargo de  Enfermeira, concedo 
a redução da jornada de trabalho de 40 horas para 20 horas, com base no Art. 5º da Medida Provisória 
nº 2.174-28 de 24/08/2001, a partir  de  09/11/2006 . 
 

Niterói, em 09 de novembro de 2006. 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 


